安航〔2024〕10 号

关于举办 2024 年“飞向北京、飞向太空”

全国青少年航空航天模型教育竞赛活动

（无人机项目）河南省安阳选拔赛的通知

各中小学校：

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的

《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》（中办发

〔2022〕53 号）、教育部等 18 部门印发的《关于加强新时代中

安 阳 市 文 化 广 电 体 育 旅 游 局
安 阳 市 教 育 局
安 阳 市 通 用 航 空 发 展 中 心
安 阳 市 科 学 技 术 协 会

文件

小学科学教育工作的意见》（教监管〔2023〕2 号），根据《关于

安阳市“十四五”航空经济发展规划的通知》安政〔2022〕4 号

的文件要求，推动我市通用航空产业发展和航空科技教育工作开

展，持续提升我市中小学生航天航空科学素养，使“安阳，一座

会飞的城市”这张名片更加耀眼，拟于 2024 年 8 月 14 日至 15

日在安阳市科学技术馆举办 2024 年“飞向北京、飞向太空”全

国青少年航空航天模型教育竞赛活动（无人机项目）河南省安阳

市选拔赛。

现将赛事具体实施方案通知如下：

一、组织机构

主办单位：

国家体育总局航空无线电模型运动管理中心

中国航空运动协会

指导单位：

安阳市文化广电体育旅游局

安阳市教育局

安阳市通用航空发展中心

安阳市科学技术协会

承办单位：

安阳市科学技术馆

河南省雏鹰智能科技有限公司（《关于2024年全国青少年航空

航天模型教育竞赛活动基层组织单位名单的公示》，附件3）

技术支持单位：

河南省雏鹰智能科技有限公司

二、参赛对象

河南省内小学、初中、高中，参赛年龄为 18 周岁以下。

三、竞赛时间、地点

竞赛时间：2024 年 8 月 14 日-15 日

竞赛地点：河南省安阳市科学技术馆

四、竞赛项目及分组

除特别说明外，所有项目均设小学男子组、小学女子组、中

学男子组、中学女子组。

1.多轴无人机竞速

2.多轴无人机竞速（空心杯组）

3.多轴无人机障碍飞行

4.多轴无人机任务飞行（只设小学组和中学组）

5.多轴无人机花式飞行

6.多轴无人机编程飞行（只设小学组和中学组）

7.多轴无人机足球

8.多轴无人机足球（空心杯组）

9.“天宇号”多轴无人机创意装调飞行挑战赛

五、报名须知

（一）仅接受团体报名，参赛年龄为 18 周岁以下。

（二）电子版报名表发送至报名邮箱：18211649400@163.com

（三）各参赛单位须在 2024 年 8 月 11 日 18 点前，将电子

版报名表及相关文件发送至报名邮箱。报名截止后不再接受任何

形式报名。请认真确认报名信息，提交后不得做任何更改。

（四）多轴无人机竞速无刷组和空心杯组一名运动员只能参

加一个组别，多轴无人机足球无刷组和空心杯组一名运动员只能

参加一个组别，其余项目每名运动员最多兼报 2 项。

（五）各参赛单位报名表须注明领队、教练员及运动员信息，

各参赛单位限报领队 1 人。

（六）报名表提交要求

总体要求：以下材料须加盖单位公章。

1.电子版报名表（参赛单位名称-日期）

2.保险单 PDF 格式（参赛单位名称-日期）

3.参赛协议书 JPG 格式（参赛单位名称-日期）

（七）为确保本次竞赛顺利进行，各参赛单位纸质版材料须

于比赛报道当日交至赛事组委会，提交的纸质版材料须加盖参赛

单位公章。报到时材料缺项或未盖公章一律不允许参赛，具体材

料要求如下：

1.纸质版报名表

2.参赛单位领队签署的纸质版参赛协议书

3.参赛单位中所有参赛人员的金额不低于 10 万元的“人身

意外伤害保险”纸质保单，费用自理。

（八）报名截止后，赛事组委会组件“赛事领队群”，并在

赛前召开线下领队、技术交流会，请各参赛单位领队及时关注相

关赛制通知。

六、竞赛规则

本次竞赛依据《2024 年“飞向北京、飞向太空”全国青少年

航空航天模型教育竞赛活动（无人机项目）竞赛规则》执行。

七、名次录取与奖励

（一）竞赛组别的参赛单位不足 4 个且参赛人数或单位不足

6 个，按项日和年龄等就近合并到其他组别参赛；合并后仍不足

则列为展示项目。

（二）安阳赛区奖励办法

各项目各组别依据竞赛成绩，前十名颁发名次证书,参赛人

数（团体项目按参赛组数）的 20%颁发一等奖证书、20%颁发二

等奖证书、25%颁发三等奖证书，其余选手颁发优胜奖证书。

（三）组委会根据各报名单位，团体活动组织情况，评选优

秀组织单位和优秀辅导员。

八、赛事保障

由承办单位河南雏鹰智能科技有限公司与当地宣传部门积极

配合，加强与文化、体育、科技等部门的沟通协调，确保比赛顺利

开展；加强安全教育，制定各类安全预案，妥善做好比赛相关保障

工作。河南雏鹰智能科技有限公司是以航模无人机为主打特色，从

事航模无人机运动多年，取得河南省航空协会颁发的辅导员证书多

名、一级裁判员二级裁判员多名，全国模拟飞行教练员资格证书，

中国航协会员，具有系统性、专业性知识，培养的青少年无人机选

手已经多次在省国家教育部白名单科技体育比赛中获得冠军等诸

多荣誉，被国家体育总局无线电航管中心授予安阳市飞向北京飞向

太空航空航天模型教育竞赛（无人机项目）基层组织单位。

九、联系方式

李卓晨：18211649400（微信：lzc13007590983）

牛怀洲：18211640259（微信同号）

附件：1.参赛协议书

2.2024 年“飞向北京、飞向太空”全国青少年航空

航天模型教育竞赛活动（无人机项目）安阳市区报

名表

3.全国青少年无人机创新教育竞赛活动基层组织单位

附件 1

参赛协议书

赛事组委会：

（参赛单位）参加 2024 年“飞向北京、飞向太空”全国青

少年航空航天模型教育竞赛活动（无人机项目）安阳市选拔赛，

特向赛事组委会做出如下承诺：

一、严格遵守并配合做好赛事组委会提出的各项工作要求。

二、保证我方参赛单位所有参赛人员信息、参赛协议书所填

写的信息均真实有效。

三、严格要求自己，牢记安全意识，杜绝责任事故。

四、遵守竞赛相关规定，遵守竞赛规程和规则，服从竞赛安

排。

五、自觉维护竞赛秩序，公平、文明参赛，杜绝发表不当言

论。

六、尊重对手，尊重裁判，尊重观众。

七、秉承“更高、更快、更强”的体育精神，争创一流运动

成绩,争做文明参赛单位。

八、若竞赛中发现任何安全隐患或潜在风险或不寻常之危

险，本人会尽量避免，同时在能力条件允许情况下阻止任何不安

全事故发生，并马上通知赛事组委会处理。

九、对于在竞赛中发生的任何伤亡事件除保险公司承担的赔

偿金外，本队（人）自行承担全部经济责任。

十、如有妨碍和干扰竞赛正常秩序的行为，将被取消竞赛资

格。

十一、参赛协议书电子版随报名表提交至报名邮箱，纸质版

提交至组委会报到处。

十二、本人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述所有

内容予以确认并承担相应的法律责任。

领队签字： 身份证号：

手 机 号： 工作单位：

附件 2

2024 年“飞向北京、飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛

活动（无人机项目）安阳市区报名表
参赛单位（盖章）：

领队姓名 领队电话

教练姓名 教练电话

姓名 组别

多轴无人机竞速
多轴无人机

障碍飞行

多轴无

人机任

务飞行

多轴无

人机花

式飞行

多轴无

人机编

程飞行

多轴无人机足球 “天宇

号”多轴

无人机创

意装调飞

行挑战赛

无刷组 空心杯组 无刷组 空心

杯组

备注：1、此报名表必须打字填报，否则不予受理。

2、此表必须经参赛单位公章方为有效。

3、报名多轴无人机足球的小组用相同数字以区分其它小组，其它项目以“√”表示报名参赛。

附件 3

全国青少年无人机创新教育竞赛活动

基层组织单位
地区 单位名称 活动组织范围

北京市

北京市模型运动协会 北京市(除海淀区、朝阳区)

北京市海淀区青少年活动管理中心 北京市海淀区

北京市朝阳区青少年活动中心 北京市朝阳区

天津市 天津市模型运动协会 天津市

河北省 河北扩博教育科技有限公司 河北省

山东省
山东省航空运动协会 山东省(除青岛市)

青岛市青少年科技中心 青岛市

黑龙江省
黑龙江省航空运动协会 黑龙江省(除大庆市)

大庆市模型运动协会 大庆市

吉林省

吉林省航空运动协会
吉林省(除长春市、延边鲜族自治

州)

长春市模型运动协会 长春市

延边朝鲜族自治州航空运动和模型运动协会 延边朝鲜族自治州

宁夏回族

自治区
宁夏航空无线电模型运动协会 宁夏回族自治区

江苏省

江苏省航空运动协会
江苏省(除昆山市、盐城市、

无锡市)

江苏省昆山市青少年科技教育协会 昆山市

盐城市航空运动协会 盐城市

无锡市陆海空模型运动协会 无锡市

地区 单位名称 活动组织范围

陕西省 陕西省航空运动协会 陕西省

内蒙古自治区

内蒙古模型运动协会

内蒙古(除呼伦贝尔市、鄂尔

多斯市伊金霍洛旗、呼和

浩特市)

呼伦贝尔科技体育运动协会 呼伦贝尔市

内蒙古鄂尔多斯市伊金霍洛旗青少年校外

活动中心

内蒙古鄂尔多斯市伊

金霍洛旗

呼和浩特市航空航海车辆模型协会 呼和浩特市

山西省
山西省航空运动协会 山西省(除临汾市)

临汾市航空运动协会 临汾市

江西省 江西省无人机运动协会 江西省

安徽省 安徽航空航海模型协会 安徽省

湖北省

湖北省模型运动协会 湖北省(除武汉市)

武汉市武昌区教育局青少年科技辅导站 武汉市

贵州省 贵州省民用无人机应用协会 贵州省

河南省

河南省航空运动协会 河南省(除焦作市、安阳市)

焦作市龙源湖青少年体育俱乐部 焦作市

河南省雏鹰智能科技有限公司 安阳市

四川省 成都市航空模型航海模型运动学校 四川省

新疆维吾尔

自治区
新疆航空运动协会 新疆维吾尔自治区

新疆生产建设

兵团

新疆生产建设兵团科协
新疆生产建设兵团(除石河子

市)

石河子市青少年科技中心 新疆生产建设兵团石河子市

甘肃省 甘肃省航空运动协会 甘肃省

湖南省 湖南省体育模型运动协会 湖南省

安阳市通用航空发展中心 2024 年 7 月 1 日印发